[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СВЕЧИНСКОГО РАЙОНА

  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

заседания по установлению стажа муниципальной службы

	11.11.2020

	№
	523

	пгт Свеча

Об утверждении муниципальной программы Свечинского муниципального округа Кировской области                                  «Содействие занятости населения»

В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», постановлением администрации Свечинского района Кировской области от 19.10.2020 № 462 «О разработке, утверждении, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Свечинского муниципального округа Кировской области», распоряжением администрации Свечинского района Кировской области от 21.07.2020 №95 «Об утверждении перечня муниципальных программ Свечинского муниципального округа Кировской области, предполагаемых к финансированию в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годы», администрация Свечинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Свечинского муниципального округа Кировской области «Содействие занятости населения» (далее – Муниципальная программа). Прилагается.

2. Организационному управлению опубликовать настоящее постановление на Интернет-сайте муниципального образования Свечинский муниципальный район Кировской области.

3. Признать утратившими силу постановления администрации Свечинского района Кировской области:

от 10.09.2013 № 738 «Об утверждении муниципальной программы «Содействие занятости населения в Свечинском районе»;

от 17.01.2014 №23 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 10.09.2013 №738»;

от 13.05.2014 №425 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 10.09.2013 №738»;
от 26.06.2014 №591 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 10.09.2013 №738»;
от 29.09.2014 №850 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 10.09.2013 №738»;
от 11.12.2014 №1058 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 10.09.2013 №738»;
от 12.01.2015 №13 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 10.09.2013 №738»;
от 08.04.2015 №245 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 10.09.2013 №738»;
от 10.12.2015 №812 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 10.09.2013 №738»;
от 11.01.2016 №10 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 10.09.2013 №738»;
от 19.04.2016 №244 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 10.09.2013 №738»;
от 15.06.2020 №333 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 10.09.2013 №738»;
от 12.01.2017 №25 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 10.09.2013 №738»;
от 04.04.2018 №184 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 10.09.2013 №738»;
от 03.05.2017 №257 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 10.09.2013 №738»;
от 25.12.2017 №701 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 10.09.2013 №738»;
от 11.01.2018 №29 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 10.09.2013 №738»;
от 24.10.2018 №715 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 10.09.2013 №738»;
от 20.12.2018 №885 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 10.09.2013 №738»;
от 10.01.2019 №29 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 10.09.2013 №738»;
от 26.11.2019 №700 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 10.09.2013 №738»;
от 09.01.2020 №15 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 10.09.2013 №738»;
от 13.08.2020 №379 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 10.09.2013 №738».
5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021.

Первый заместитель главы

администрации
района по

социальным вопросам

              Г.С. Гоголева
                                                    УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Свечинского района

от 11.11.2020 № 523
Муниципальная программа Свечинского муниципального округа Кировской области
«Содействие занятости населения»
ПАСПОРТ

муниципальной программы Свечинского муниципального округа Кировской области
«Содействие занятости населения в Свечинском районе»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Сектор экономики управления по имуществу и экономике администрации Свечинского муниципального округа

	Соисполнители муниципальной программы

	Отдел трудоустройства Свечинского района Кировского областного государственного казенного учреждения Центр занятости населения Шабалинского района

	Наименование подпрограмм

	Отсутствуют

	Наименование проектов

	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	Проведение эффективной политики содействия реализации прав граждан на полную, продуктивную и свободно избранную занятость, максимально полное удовлетворение потребности работодателей в кадрах в приоритетных отраслях экономики района, предотвращение роста уровня регистрируемой безработицы и напряженности на рынке труда

	Задачи муниципальной программы
	- развитие общественных и временных работ;

- обеспечение временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы;

- расширение информационного обеспечения реализации политики занятости

	Сроки реализации муниципальной программы
	2021-2025 гг.

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	- сокращение численности официально зарегистрированных безработных граждан;

- недопущение неконтролируемого роста регистрируемой безработицы;
- оказание содействие в трудоустройстве;
- обеспечение общественными работами;

- организация временной занятости подростков;

- расширение информационного обеспечения реализации политики занятости (организация ярмарок вакансий)

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составит – 375,0 тыс.руб., за счет средств бюджета муниципального округа.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

На 01.01.2020 в отдел трудоустройства Свечинского района Кировского областного государственного казенного учреждения Центр занятости населения Шабалинского района (далее - центре занятости населения) официально зарегистрировано 212 безработных. На 1 января 2020 года на территории района действует 75 предприятий и организаций и 168 индивидуальных предпринимателей.

За счет активизации хозяйственной деятельности части предприятий района немного улучшилась ситуация на рынке труда.
За 2012 года обратилось граждан за содействием в поиске работы 293 человек, из них 212 человек зарегистрированы в качестве безработных граждан.

Число безработных постепенно уменьшается, так: на 01.01.2018г. – 89 чел, на 01.01.2019г - 70 чел., на 01.01.2020 – 37 чел.

В 2020 году от 10 работодателей поступило 246 вакансии. Среди заявленных вакансий 29,27 % составляют вакансии для рабочих, 43,9 % вакансий предлагались с заработной платой выше величины прожиточного минимума в Кировской области, 6,91 % вакансий поступило от организаций бюджетной сферы (образование, управление, культура, здравоохранение), 4,07 % - от предприятий торговли.

Для снижения напряженности на районном рынке труда службой занятости населения реализовывались мероприятия активной политики занятости в рамках муниципальной программы содействия занятости населения и областной целевой программы дополнительных мероприятий.

В рамках мероприятий, осуществляемых центром занятости населения в соответствии с муниципальной программой, в течение 2020 года:

трудоустроено 156 человек,  один из них 1 человек переехал в другую местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости;
приняли участие в мероприятиях по профессиональному обучению 14 чел., в том числе 1 женщина, находящаяся в отпуске по уходу за ребенком до 3-х лет, 1 инвалид, 2 впервые ищущие работу.
В 2020 году реализовывались мероприятия по трудоустройству лиц, освободившихся из учреждений уголовно-исполнительной системы, с частичным возмещением затрат на оплату труда работодателям, принимающим на работу данную категорию граждан. В течение 2020 года было трудоустроено 2 человека, освободившихся из учреждений уголовно-исполнительной системы.

В целом реализация всего комплекса мероприятий по содействию занятости населения, проводимых центром занятости населения Свечинского района, позволила снизить: численность безработных граждан, зарегистрированных в службе занятости населения.
2. Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы и сроки реализации муниципальной программы

В соответствии с приоритетами стабилизации и развития экономики Свечинского муниципального округа Кировской области (далее – Свечинский муниципальный округ) сформулирована цель настоящей муниципальной программы – проведение эффективной политики содействия реализации прав граждан на полную, продуктивную и свободно избранную занятость, максимально полное удовлетворение потребности работодателей в кадрах в приоритетных отраслях экономики района, предотвращение роста уровня регистрируемой безработицы и напряженности на рынке труда.

Исходя из этого и руководствуясь правами органов местного самоуправления, определенными действующим законодательством в области содействия занятости населения, в рамках муниципальной программы в 2021-2025 годах предусматривается решение следующих основных задач:

- развитие общественных и временных работ;

- обеспечение временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы;

- расширение информационного обеспечения реализации политики занятости.

Основными показателями, характеризующими результаты реализации муниципальной программы, являются:

- сокращение численности официально зарегистрированных безработных граждан;

- недопущение неконтролируемого роста регистрируемой безработицы;
- оказание содействие в трудоустройстве;

- обеспечение общественными работами;

- организация временной занятости подростков;

- расширение информационного обеспечения реализации политики занятости (организация ярмарок вакансий).
Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы и их значения представлены в Приложении №1.
Срок реализации муниципальной программы 2021-2025 годы.
3.Обобщенная характеристика программных мероприятий, проектов муниципальной программы

Программа включает комплекс мероприятий в сфере содействия занятости населения на территории Свечинского района, реализация которых в течение 2014-2018 годов будет осуществляться в рамках целевых приоритетов на рынке труда.

Мероприятия муниципальной программы направлены на решение по​ставленных задач и содержат следующие характеристики:

1. Организация проведения оплачиваемых общественных работ для безработных и ищущих работу граждан. Реализация мероприятия позволит оперативно и качественно удовлетворять потребности работодателей в рабочей силе, повысить качество рабочей силы, содействовать получению в короткий срок незанятыми гражданами работы, соответствующей их потребностям и профессиональным возможностям, снизить продолжительность безработицы.

2. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время. Реализация мероприятия позволит содействовать созданию рабочих мест для молодежи через формы временного трудоустройства в целях совершенствования трудового воспитания несовершеннолетних граждан, приобщения к труду и обучения профессиональным навыкам; а также сохранение мотивации к труду, граждан, испытывающих трудности в поиске работы.
3. Организации ярмарок вакансий и учебных рабочих мест.

Проведение ярмарок вакансий и создания учебных рабочих мест, предполагает организацию информационно-пропагандистских кампаний по повышению престижа рабочих профессий с использованием средств массовой информации и современных информационных технологий в целях информирования общества о ситуации на рынке труда и перспективных потребностях экономики в кадрах, а также повышения профессиональной ориентированности молодежи.

Реализация мероприятий позволит оперативно и качественно удовлетворять потребности работодателей в рабочей силе, повысить качество рабочей силы, содействовать получению в короткий срок незанятыми гражданами работы, соответствующей их потребностям и профессиональным возможностям, снизить продолжительность безработицы.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Свечинского муниципального округа Кировской области (далее – бюджет муниципального округа).

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 375,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 75,0 тыс. рублей;

2022 год – 75,0 тыс. рублей;

2023 год – 75,0 тыс. рублей;

2024 год – 75,0 тыс. рублей;

2025 год – 75,0 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета на соответствующие годы.

Запланированные объемы финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета могут корректироваться в соответствии с результатами оценки эффективности программы, а также с учетом состояния доходов бюджета.

Участие работодателей и других субъектов рынка труда в финансировании мероприятий муниципальной программы осуществляется на договорных условиях.

Информация о ресурсном обеспечении основных мероприятий муниципальной программы представлена в приложении № 2 к муниципальной программе.

5.Анализ рисков реализации муниципальной программы

и описание мер управления рисками
Выполнению поставленных задач может препятствовать воздействие негативных факторов макроэкономического, финансового, организационного характера.

Основными рисками реализации муниципальной программы являются финансовые риски, вызванные недостаточностью объемов финансирования из бюджета муниципального округа в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на рынке труда.

Кроме того, существуют макроэкономические и организационные риски реализации муниципальной программы.

Макроэкономические риски: ухудшение внутренней и внешней экономической конъюнктуры, снижение объемов производства, рост инфляции, усиление социальной напряженности в связи со снижением уровня жизни населения, массовым высвобождением работников, замещением рабочих мест иностранными работниками. Преодоление макроэкономических рисков возможно путем выделения дополнительных бюджетных средств на реализацию мероприятий программы.

Организационные риски – риск обусловленный недостатками в организации работы. Преодоление рисков возможно путем своевременной подготовки и тщательной проработки вопросов, усиления контроля за ходом реализации муниципальной программы, улучшения координации деятельности исполнителей мероприятий.
Организует работу по реализации муниципальной программы сектор экономики управления по имуществу и экономике администрации муниципального округа. В его обязанности входит:

согласование объемов финансирования на очередной финансовый год;

при сокращении объемов финансирования корректирование перечня мероприятий, определение приоритетов;

контроль за эффективным и целевым использованием выделяемых финансовых средств, за качеством проводимых мероприятий, за выполнением сроков реализации мероприятий;

сбор периодической отчетности.

Приложение №1

к Муниципальной программе

«Содействие занятости населения»
Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы
Содействие занятости населения

(наименование муниципальной программы)
	№ п/п
	Наименование показателя эффективности реализации МП
	Единица измерения
	Значение показателя эффективности реализации муниципальной программы
	Источник получения информации, методика расчета показателя

	Факт,
2020 г
	Оценка, 2021 г
	План,

2022 г
	План,

2023 г
	План,

2024 г
	План,

2025 г

	1.
	Сокращение численности официально зарегистрированных безработных граждан
	чел.
	85
	85
	85
	85
	85
	85
	расчетные данные центра занятости

	2.
	Недопущение неконтролируемого роста регистрируемой безработицы
	%
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	расчетные данные центра занятости

	3.
	Оказание содействие в трудоустройстве
	чел
	150
	150
	150
	150
	150
	150
	расчетные данные центра занятости

	4.
	Обеспечение общественными работами
	чел.
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	расчетные данные центра занятости

	5.
	Организация временной занятости подростков
	чел.
	29
	29
	29
	29
	29
	29
	расчетные данные центра занятости

	6.
	Расширение информационного обеспечения реализации политики занятости (организация ярмарок вакансий)
	ед.
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	расчетные данные центра занятости

Приложение № 2

к Муниципальной программе

«Содействие занятости населения»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Содействие занятости населения

(наименование муниципальной программы)
	№п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, проекта, отдельного мероприятия
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Объем финансового обеспечения, ты.рублей

	2021

год
	2022

год
	2023

 год
	2024

год
	2025 год
	Итого

	1.
	Муниципальная программа
	«Содействие занятости населения»
	Сектор экономики
	Всего
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0
	375,0

	Бюджет муниципального округа
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0
	375,0

	1.2
	Отдельное мероприятие
	Организация общественных работ
	Центр занятости
	Всего
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	175,0

	Бюджет муниципального округа
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	175,0

	1.3
	Отдельное мероприятие
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет
	Центр занятости
	Всего
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	200,0

	Бюджет муниципального округа
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	200,0